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Ce lem ar ty ku łu jest przed sta wie nie praw nych aspek tów za -
rzą dza nia lo gi stycz ne go w za kre sie trans por tu ro ślin. Cho dzi
o wska za nie obo wiąz ków po sia da cza ro ślin oraz czyn no ści urzę -
do wych po dej mo wa nych przez Pań stwo wą In spek cję Ochro -
ny Ro ślin i Na sien nic twa, szcze gól nie kon tro li fi to sa ni tar nej.
Pod sta wo wą me to dą ba daw czą wy ko rzy sta ną w ar ty ku le jest
do gma tycz na ana li za tek stów nor ma tyw nych. 

Za rzą dza nie lo gi stycz ne ro zu mia ne ja ko pro ces zin te gro wa -
ne go pla no wa nia, or ga ni zo wa nia i kon tro lo wa nia prze pły wu
to wa rów, jest rów nież istot ne w za kre sie trans por tu ro ślin. Cho -
dzi przede wszyst kim o stwo rze nie wa run ków dla ochro ny ro -
ślin przed or ga ni zma mi szko dli wy mi2. W tym ce lu bez -
sprzecz nie po trzeb ne są in stru men ty praw ne, któ re wpro wa dzą
za sa dy po stę po wa nia w przy pad ku wy stą pie nia za gro że nia,
a tak że ob li ga to ryj ne wy ma ga nia i upra wie nia w za kre sie kon -
tro li ro ślin w cza sie ich wy wo zu i wwo zu na te ren Pol ski oraz
trans por tu na ob sza rze kra ju. Szcze gól nie istot ne są kon tro -
le fi to sa ni tar ne prze pro wa dza ne przez Pań stwo wą In spek cję
Ochro ny Ro ślin i Na sien nic twa na za sa dach okre ślo nych
w usta wie z 18 grud nia 2003 ro ku o ochro nie ro śli n3.

War to za zna czyć, że ochro na ro ślin jest istot nym ele men -
tem pro duk cji ro ślin nej, jed nym z czyn ni ków de cy du ją cym
o wiel ko ści plo nów, wpły wa na ogra ni cze nie strat w prze cho -
wal nic twie oraz ja kość pro duk tów prze zna czo nych do kon -
sump cji [Ko rzyc ka -Iwa now 2009, s. 340]. To wła śnie ob rót to -
wa ro wy po mię dzy pań stwa mi sta no wi du że za gro że nie dla
zdro wot no ści ro ślin. Dla te go zwal cze nie or ga ni zmów szko dli -
wych, oprócz prze pi sów pol skich, re gu lu ją tak że prze pi sy mię -
dzy na ro do we. War to wspo mnieć o Mię dzy na ro do wej Kon wen -
cji Ochro ny Ro ślin FAO czy Po ro zu mie niu w spra wie sto so wa nia
środ ków sa ni tar nych i fi to sa ni tar nych WTO4. Na szcze blu unij -
nym pro ble ma ty ka ta ure gu lo wa na jest w Dy rek tyw -
nie 2000/29/WE z 8 ma ja 2000 ro ku w spra wie środ ków ochron -
nych przed wpro wa dza niem do Wspól no ty or ga ni zmów
szko dli wych dla ro ślin lub pro duk tów ro ślin nych i przed ich
roz prze strze nia niem się we Wspól no cie5.

Za sa dy zwal cza nia or ga ni zmów kwa ran tan no wych 
i nie kwa ran tan no wych

Na po cząt ku war to wy ja śnić, że w świe tle usta wy z 18 grud -
nia 2003 ro ku o ochro nie ro ślin, pod po ję ciem ro ślin na le ży
ro zu mieć ży we ro śli ny lub ich czę ści, wraz z na sio na mi w ro -
zu mie niu bo ta nicz nym, prze zna czo ny mi do sie wu, w szcze -
gól no ści: owo ce, wa rzy wa, bul wy, bul wo ce bu le, roz ło gi, ce -

bu le i kłą cza, kwia ty cię te, ścię te drze wa z li ść mi. Istot ną ro -
lę w za kre sie ochro ny ro ślin od gry wa Pań stwo wa In spek cja
Ochro ny Ro ślin i Na sien nic twa. Za da nia tej in sty tu cji są sze -
ro kie i obej mu ją mię dzy in ny mi ob ser wa cje i kon tro le ro ślin,
pro duk tów ro ślin nych lub przed mio tów w ce lu usta le nia wy -
stę po wa nia: or ga ni zmów szko dli wych szcze gól nie groź nych,
do tych czas nie wy stę pu ją cych na te ry to rium Rze czy po spo li tej
Pol skiej lub któ rych wy stę po wa nie nie jest sze ro ko roz po -
wszech nio ne, zwa nych „or ga ni zma mi kwa ran tan no wy mi” lub
or ga ni zmów szko dli wych, sze ro ko roz po wszech nio nych,
zwa nych „or ga ni zma mi nie kwa ran tan no wy mi”. 

Pod sta wo we obo wiąz ki w za kre sie ochro ny ro ślin prze pi sy
na kła da ją na po sia da cza ro ślin. To wła śnie on, w przy pad ku
wy stą pie nia or ga ni zmów kwa ran tan no wych zo bo wią za ny
jest do za wia do mie nia o tym fak cie wo je wódz kie go in spek -
to ra lub wój ta (bur mi strza, pre zy den ta mia sta). Je go obo wiąz -
kiem jest tak że za nie cha nie sa dze nia, sie wu, roz mna ża nia lub
trans por tu ro ślin oraz ob ro tu ro śli na mi, pro duk ta mi ro ślin ny -
mi lub przed mio ta mi po ra żo ny mi do cza su za koń cze nia
urzę do wej kon tro li. Szcze gó ło we obo wiąz ki po sia da czy mo -
że okre ślić wo je wódz ki in spek tor w dro dze de cy zji. 

W świe tle oma wia nej usta wy, or ga ni zmy kwa ran tan no we
pod le ga ją obo wiąz ko wi zwal cza nia i nie mo gą być wpro wa -
dza ne, prze miesz cza ne, ho do wa ne lub prze cho wy wa ne na te -
ry to rium Rze czy po spo li tej Pol skiej. Wo je wódz ki in spek tor prze -
pro wa dza kon tro le ro ślin, pro duk tów ro ślin nych lub
przed mio tów, w tym pod ło ży, opa ko wań lub środ ków trans -
por tu, w za kre sie wy stę po wa nia or ga ni zmów szko dli wych oraz
speł nie nia wy ma gań okre ślo nych w usta wie, w miej scach upra -
wy ro ślin, wy twa rza nia pro duk tów ro ślin nych lub przed mio -
tów, prze cho wy wa nia i sprze da ży ro ślin. Urzę do wa kon tro la
ro ślin, pro duk tów ro ślin nych lub przed mio tów na dro gach
i w środ kach trans por tu jest prze pro wa dza na we współ pra cy
z Po li cją i In spek cją Trans por tu Dro go we go. 

Pasz port ro ślin, świa dec two fi to sa ni tar ne

Ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne lub przed mio ty wpro wa dza ne lub
prze miesz cza ne na te ry to rium Rze czy po spo li tej Pol skiej, bę -
dą ce szcze gól nie po dat ne na po ra że nie przez or ga ni zmy kwa -
ran tan no we i stwa rza ją ce nie bez pie czeń stwo roz prze strze nia -
nia się tych or ga ni zmów, po win ny być za opa trzo ne w pasz port
ro ślin, świa dec two fi to sa ni tar ne al bo in ne do ku men ty prze -
wi dzia ne w prze pi sach na przy kład unij nych czy mię dzy na ro -
do wych. Pasz port ro ślin sta no wi ety kie tę do łą czo ną do ro ślin,
pro duk tów ro ślin nych lub przed mio tów, po świad cza ją cą, że

Wy bra ne praw ne za sa dy trans por tu ro ślin

Ane ta Su cho ń1

Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu

1 Dr Ane ta Su choń, Ka te dra Za rzą dza nia i Pra wa, Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu. Kon takt: e -ma il: asu chon@up.po znan.pl (przyp. red.).
2 W świe tle usta wy o ochro nie ro ślin, or ga ni zmy szko dli we to wszel kie ga tun ki, szcze py lub bio ty py ro ślin, zwie rząt lub czyn ni ków pa to ge nicz nych szko -
dli wych dla ro ślin, pro duk tów ro ślin nych lub przed mio tów.
3 Tekst jedn. Dz. U z 2008 r., Nr 133, poz. 849 ze zm.
4 Dz. U. WE 1994, L. 336, s. 40.
5 Dz. U. WE 2000, L 169, s. 1.
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speł nia ją one wy ma ga nia zdro wot no ści okre ślo ne w usta wie.
Czy li, że ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne, zo sta ły wy pro du ko wa ne
przez pod miot za re je stro wa ny w re je strze przed się bior có w6

pro wa dzo nym przez Pań stwo wą In spek cję Ochro ny Ro ślin i Na -
sien nic twa, i są wol ne od or ga ni zmów kwa ran tan no wych oraz
speł nia ją wszyst kie wy ma ga nia spe cjal ne7. 

Pasz port ro ślin wy da je się, je że li ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne
lub przed mio ty są prze miesz cza ne mię dzy in ny mi: 1) na te ry -
to rium RP, z wy jąt kiem ro ślin, pro duk tów ro ślin nych lub przed -
mio tów prze zna czo nych do państw trze cich i za opa trzo nych
w świa dec two fi to sa ni tar ne; 2) z te ry to rium RP na ob szar in -
nych państw człon kow skich UE. Mo że go uzy skać pod miot wpi -
sa ny do re je stru przed się bior ców, skła da jąc wnio sek do wo -
je wódz kie go in spek to ra wła ści we go ze wzglę du na miej sce
pro wa dze nia upra wy, wy twa rza nia, skła do wa nia lub prze cho -
wy wa nia ro ślin czy pro duk tów ro ślin nych. Oczy wi ście, je że li
nie są speł nio ne wa run ki okre ślo ne w prze pi sach, wspo mnia -
ny or gan od ma wia wy da nia pasz por tu ro ślin. 

Z ko lei świa dec two fi to sa ni tar ne jest za świad cze niem
w ro zu mie niu Ko dek su po stę po wa nia ad mi ni stra cyj ne go8. Wy -
da wa ne jest przez Wo je wódz kie go In spek to ra Ochro ny Ro -
ślin i Na sien nic twa (wła ści we go ze wzglę du na przy kład na
miej sce pro wa dze nia upra wy, wy twa rza nia lub miej sce skła -
do wa nia ro ślin) po stwier dze niu, że ro śli ny, pro duk ty ro ślin -
ne lub przed mio ty speł nia ją wy ma ga nia pań stwa trze cie go,
do któ re go są prze zna czo ne, lub państw przez któ re są prze -
miesz cza ne. Po nad to, na środ ki trans por tu lub opa ko wa nia,
w któ rych są prze wo żo ne ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne lub przed -
mio ty wy pro wa dza ne z te ry to rium RP do państw trze cich, wo -
je wódz ki in spek tor, któ ry wy sta wia świa dec two fi to sa ni tar -
ne lub świa dec two fi to sa ni tar ne dla re ek spor tu, mo że, ze
wzglę du na moż li wość roz prze strze nia nia się or ga ni zmów
szko dli wych, na ło żyć plom by ze zna kiem In spek cji i nu me -
rem wy da ne go świa dec twa fi to sa ni tar ne go. Plom by udo stęp -
nia Głów ny In spek tor. 

Świa dec two fi to sa ni tar ne dla ro ślin wpro wa dza nych na te -
ry to rium na sze go kra ju za wie ra mię dzy in ny mi: in for ma cje okre -
ślo ne w Mię dzy na ro do wej Kon wen cji Ochro ny Ro ślin FAO al -
bo przez Ko mi sję Eu ro pej ską w po ro zu mie niu z pań stwem
trze cim. Po win no być wy sta wio ne nie wcze śniej, niż 14 dni
przed dniem opusz cze nia przez ro śli ny pań stwa, w któ rym świa -
dec two to zo sta ło wy da ne.

War to do dać, że ro śli ny za opa trzo ne w świa dec two fi to sa -
ni tar ne wy da ne przez wo je wódz kie go in spek to ra, a na stęp -
nie ode sła ne z pań stwa trze cie go na sku tek za kwe stio no wa -
nia ich zdro wot no ści, są kie ro wa ne do wy zna czo ne go przez
or gan cel ny miej sca na te ry to rium Rze czy po spo li tej Pol skiej. 

Pasz port ro ślin po wi nien to wa rzy szyć ro śli nom, pro duk tom
ro ślin nym, okre ślo nym mię dzy in ny mi w za łącz ni ku nr 5 do
roz po rzą dze nia Mi ni stra Rol nic twa i Roz wo ju Wsi z 21 lu te -
go 2008 ro ku w spra wie za po bie ga nia wpro wa dza niu i roz prze -
strze nia niu się or ga ni zmów kwa ran tan no wy ch9. 

Kon tro le fi to sa ni tar ne

Wpro wa dza nie bez po śred nio z państw trze cich na te ry to -
rium Rze czy po spo li tej Pol skiej ro ślin, pro duk tów ro ślin nych
lub przed mio tów jest do zwo lo ne przez wy zna czo ne punk ty
wwo zu, któ ry mi są: lot ni sko w przy pad ku trans por tu po wietrz -
ne go, port w przy pad ku trans por tu mor skie go lub rzecz ne go,
sta cja w przy pad ku trans por tu ko le jo we go oraz urząd cel ny,
na ob sza rze wła ści wo ści któ re go na stę pu je prze kro cze nie śród -
lą do wej gra ni cy RP, w przy pad ku in ne go ro dza ju trans por tu10. 

Po nad to, wpro wa dza ne z państw trze cich na te ry to rium Pol -
ski ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne lub przed mio ty są pod da wa ne
każ do ra zo wo gra nicz nej kon tro li fi to sa ni tar nej. Ma ona miej -
sce przede wszyst kim wte dy, je że li: ist nie je obo wią zek za opa -
trze nia ro ślin w świa dec two fi to sa ni tar ne lub in ne wy ma ga -
ne do ku men ty lub ozna ko wa nia; nie moż na usta lić ich
toż sa mo ści lub ist nie je po dej rze nie, że są po ra żo ne przez or -
ga ni zmy kwa ran tan no we lub in ne or ga ni zmy szko dli we, lub
przez or ga ni zmy nie kwa ran tan no we, i ist nie je za gro że nie spo -
wo do wa nia strat go spo dar czych wsku tek wpro wa dze nia lub
roz prze strze nie nia się tych or ga ni zmów. Co wię cej, gra nicz -
nej kon tro li fi to sa ni tar nej pod le ga ją rów nież środ ki trans por -
tu oraz opa ko wa nia, w któ rych są prze wo żo ne ro śli ny, pro -
duk ty ro ślin ne lub przed mio ty pod le ga ją ce tej kon tro li. 

Gra nicz nej kon tro li fi to sa ni tar nej pod da wa ne są ro śli ny, pro -
duk ty ro ślin ne oraz przed mio ty przy wo żo ne do Pol ski bez po -
śred nio z państw nie na le żą cych do Unii Eu ro pej skiej. Na ob -
sza rze UE zo sta ły znie sio ne gra ni ce po mię dzy pań stwa mi

6 Pod mio ty pro wa dzą ce np. upra wę ro ślin, zaj mu ją ce się ma ga zy no wa niem, sor to wa niem, do ko nu ją ce ich wpro wa dza nia czy prze miesz cza nia na te ry to -
rium na sze go kra ju, wpi sa ne do spe cjal ne go re je stru przed się bior ców pro wa dzo ne go przez wo je wódz kie go in spek to ra. 
7 Zob. sze rzej http://pio rin.gov.pl
8 W wy ro ku z dnia 5 czerw ca 2006 r. Wo je wódz ki Sąd Ad mi ni stra cyj ny w War sza wie (IV SA/Wa 353/06) orzekł, że świa dec two fi to sa ni tar ne sta no wi za -
świad cze nie w ro zu mie niu art. 217 § 2 pkt 1 k. p. a. Stąd od mo wa wy da nia za świad cze nia po win na na stą pić w for mie po sta no wie nia. Po nad to, zda niem
są du, nie traf ne jest twier dze nie, ja ko by moż li we by ło wy łą cze nie zgło sze nia za gro że nia po ra że nia ro ślin służ bom fi to sa ni tar nym in ne go pań stwa (miej sca
wpro wa dze nia to wa ru na ob szar Wspól no ty), czy też ja ko by nie moż li we by ło wy sta wie nie świa dec twa fi to sa ni tar ne go przez PIO RiN, o ile to war nie zo -
sta nie wpro wa dzo ny w ra mach pro ce du ry cel nej na te ry to rium Pol ski. Kon klu zja ta ka nie wy ni ka z tre ści ak tu al nie obo wią zu ją cych re gu la cji nor ma tyw nych,
a w szcze gól no ści z art. 15 ust. 2 usta wy o ochro nie ro ślin. Lex/el. 219319.
9 Dz. U. Nr 46, poz. 272, ze zm.
10 W przy pad ku trans por tu ko le jo we go np.: Bra nie wo, Kuź ni ca Bia ło stoc ka, Do ro husk; trans por tu mor skie go: Szcze cin, Świ no uj ście, Gdańsk, Gdy nia; trans -
por tu sa mo cho do we go np: Bez le dy, Bo brow ni ki, Kor czo wa; trans por tu po wietrz ne go: War sza wa -Okę cie. Zob. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Rol nic twa i Roz -
wo ju Wsi z dnia 9 grud nia 2008 r. w spra wie wy ka zu punk tów wwo zu, przez któ re moż na wpro wa dzać ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne lub przed mio ty (Dz. U.
Nr 229, poz. 1530).
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człon kow ski mi, a za tem tak że gra -
nicz na kon tro la fi to sa ni tar na. Dla te -
go szcze gól ny na cisk kła dzie się na
kon tro lę zdro wot no ści w miej scu
pro duk cji lub wy twa rza nia okre ślo -
nych pro duk tów ro ślin nych.

Je że li ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne lub
przed mio ty wpro wa dza ne na te ry to -
rium RP z państw spo za UE sta no wią
nie wiel kie za gro że nie fi to sa ni tar ne,
kon tro la, mo że być prze pro wa dza na
w spo sób wy ryw ko wy. Na to miast oma wia nej, gra nicz nej
kon tro li nie pod le ga ją ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne lub przed mio -
ty prze miesz cza ne tran zy tem mię dzy pań stwa mi: człon kow -
ski mi przez te ry to rium pań stwa trze cie go, bez zmia ny ich sta -
tu su cel ne go – je że li nie ist nie je za gro że nie roz prze strze nia nia
się or ga ni zmów szko dli wych.

Pod miot wpro wa dza ją cy ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne lub
przed mio ty pod le ga ją ce gra nicz nej kon tro li fi to sa ni tar nej na
te ry to rium Rze czy po spo li tej Pol skiej przez okre ślo ny punkt
wwo zu jest obo wią za ny do zgło sze nia ich do kon tro li wo je -
wódz kie mu in spek to ro wi wła ści we mu dla te go punk tu wwo -
zu oraz do współ dzia ła nia w trak cie prze pro wa dza nia tej kon -
tro li.

Or ga ny cel ne współ pra cu ją z or ga na mi prze pro wa dza ją cy -
mi gra nicz ną kon tro lę fi to sa ni tar ną w za kre sie tej kon tro li,
w szcze gól no ści in for mu ją wo je wódz kie go in spek to ra wła ści -
we go dla punk tu wwo zu o wpro wa dze niu lub za mia rze
wpro wa dze nia na te ry to rium RP, pro duk tów ro ślin nych lub
przed mio tów pod le ga ją cych gra nicz nej kon tro li fi to sa ni tar nej.

Gra nicz na kon tro la fi to sa ni tar na obej mu je na stę pu ją ce eta -
py: 1) kon tro lę do ku men tów, w tym spraw dze nie, czy do ro -
ślin, pro duk tów ro ślin nych lub przed mio tów zo sta ły do łą czo -
ne wy ma ga ne do ku men ty lub czy są one pra wi dło wo
ozna ko wa ne; 2) kon tro lę toż sa mo ści, po le ga ją cą na zba da niu,
czy prze sył ka lub par tia za wie ra ro śli ny, pro duk ty ro ślin ne lub
przed mio ty wy mie nio ne w do ku men tach, w któ re się je za opa -
tru je; 3) kon tro lę zdro wot no ści ro ślin, któ ra po le ga na spraw -
dze niu, czy prze sył ka lub par tia wraz z opa ko wa niem lub środ -
kiem trans por tu jest wol na od or ga ni zmów kwa ran tan no wych
al bo czy speł nia wy ma ga nia spe cjal ne i in ne okre ślo ne w prze -
pi sach.

War to wy ja śnić, że w przy pad ku wy da nia de cy zji na ka zu ją -
cej okre ślo ne po stę po wa nie z to wa rem, wła ści wi in spek to rzy
mo gą na ka zać, za zgo dą po sia da cza i na je go koszt, w miej -
scu usta lo nym z urzę dem cel nym, prze pro wa dze nie jed no ra -
zo we go za bie gu od ka ża nia lub oczysz cza nia prze sył ki lub par -
tii ro ślin; znisz cze nie prze sył ki lub par tii ro ślin; usu nię cie
z prze sył ki po ra żo nych ro ślin; prze miesz cze nie prze sył ki lub

par tii ro ślin, pro duk tów ro ślin nych lub przed mio tów do
miej sca prze zna cze nia po za te ry to rium UE, je że li nie za cho -
dzi nie bez pie czeń stwo roz prze strze nia nia się or ga ni zmów szko -
dli wych. 

Pod su mo wa nie

Prze pro wa dzo ne ba da nia, acz kol wiek krót kie z uwa gi na
ogra ni czo ne ra my ar ty ku łu, po zwa la ją na wy su nię cie na stę pu -
ją cych wnio sków: sys tem zdro wot no ści ro ślin jest nie zwy kle
istot nym za gad nie niem i dla te go po zy tyw ne oce nić na le ży
wpro wa dzo ne przez prze pi sy praw ne in stru men ty ma ją ce na
ce lu za cho wa nie ochro ny ro ślin pod czas ich trans por tu. Za li -
czyć do nich na le ży przede wszyst kim dzia ła nia po dej mo wa -
ne przez wo je wódz kich in spek to rów w za kre sie zwal cza nia
or ga ni zmów kwa ran tan no wych i nie kwa ran tan no wych, wy da -
wa nie pasz por tów ro ślin, świa dectw fi to sa ni tar nych oraz
oczy wi ście kon tro le fi to sa ni tar ne. 

Stresz cze nie

Ce lem ar ty ku łu by ło przed sta wie nie praw nych aspek tów za -
rzą dza nia lo gi stycz ne go w za kre sie trans por tu ro ślin, szcze -
gól nie obo wiąz ków po sia da cza ro ślin oraz czyn no ści po dej -
mo wa nych przez Pań stwo wą In spek cję Ochro ny Ro ślin
i Na sien nic twa. Po zy tyw ne oce nio no wpro wa dzo ne przez usta -
wę o ochro nie ro ślin in stru men ty, to jest przede wszyst kim
dzia ła nia po dej mo wa ne przez wo je wódz kich in spek to rów w za -
kre sie zwal cza nia or ga ni zmów kwa ran tan no wych i nie kwa ran -
tan no wych, wy da wa nie pasz por tów ro ślin, świa dectw fi to sa -
ni tar nych oraz oczy wi ście kon tro le fi to sa ni tar ne.

Abs tract

The aim of the ar tic le was to pre sent le gal aspects of lo gi stics
ma na ge ment on the mo ve ment of plants, par ti cu lar ly re spon -
si bi li ties of the owner of plants and ac ti vi ties per for med by the
Sta te In spec to ra te of Plant He alth and Se ed. In stru ments in -
tro du ced by the Act on plant pro tec tion are eva lu ated po si ti -
ve ly, i. e. pri ma ri ly ac tions ta ken by pro vin cial in spec tors for
the con trol of qu aran ti ne pe sts and non -qu aran ti ne or ga ni sms,
the is sue of plant pas sports and phy to sa ni ta ry cer ti fi ca tes for
plants and par ti cu lar ly he alth checks.

LI TE RA TU RA

1. M. Ko rzyc ka -Iwa now, Ochro na ro ślin w: Pra wo rol ne pod red. A. Stel -
ma chow skie go, ISBN 978-83-7334-861-5
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